Don. 5. 44. 45.

Quid sit trahi a Patre.

Fides est donum Dei gratiale.

Omnibus non datur.

Rom. 11. 13.

Discriminationis causa infirmitate Dei judicium.

Rom. 5. 10.

Verba sua expressit Augustinus, quae scripsit ad epist. 49. qn. 2.

Titid.

Vnde quisque sit dignus.

Semipelagian.

August. Rogatur Deus, ut det quod jubet.

Rom. 1. 13.

Rom. 10. 9.

esse monstrantur, ut intelligatur quod & nos ea faciamus, & Deus facit ut illa faciamus: sicut per Prophetam Ezechielem apertissime dicit: quid enim apertius quam ubi dicit, ego faciam ut faciatis: locum ipsum scripturae fratres charissimi attendite, & videbitis illa Deum promittere facturum se ut faciatis, quae jubet ut fiant. Non sane ibi tacet etiam merita eorum, sed mala, quibus se ostendit reddere pro malis bona: hoc ipso quod eos facit habere deinceps opera bona, cum ipse facit ut faciatis divina mandata. Haec Augustinus.

Domi facit ut nos faciamus 18. quod ipse jubet. Enchir. 16. 27.

CAPUT UNDECIMUM.

Distinctio gratiae in operantem & cooperantem. Item, in praevenientem, & comitantem, & subsequenter.

U T hujus primae controversiae summam brevem & facilem teneamus, sciendum est, Catholicos gratiam Dei, qua homo ex impio fit pius produciturque bona opera, distinxisse in gratiam operantem & gratiam cooperantem. Quoniam (verba sunt Augustini) ipse ut velimus, operatur incipiens, qui volentibus cooperatur, perficiens. Propter quod ait Apostolus: Certus sum, quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu. Ut ergo velimus, sine nobis operatur: cum autem volumus, & sic volumus, ut faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad pietatis opera nihil valeamus. August. libro de gratia & libero arbitrio, cap. 17.

Thil. 4.

1. Prosper istam distinctionem, eodem sensu, ait esse, in praoperantem & cooperantem gratiam: in epistola ad Augustinum, de reliquiis Pelagianae haereseos. Et Augustinus in Enchiridio capite 32. eandem distinctionem alius verbis tradens, ait: Nolentem praevenit ut velit, volentem subsequitur ne frustra velit. Item epistola 106. Cum ergo (inquit) fides impetrat justificationem, sicut antequam Deus partitus est meritum fidei, non gratiam Dei aliquid meriti praecedat humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur perfici, comitante non ducente, pedissequa non praevia voluntate. Haec Augustinus.

Eodem sensu Basilianus in epistola ad Augustinum, de gratia & libero arbitrio, lib. 1. de baptismo, a. 2. [una. 2. oper. huius. fl. ubi. Paris. Grad. an. Dom. 1018. pag. 102. c.]

2. Ad scripturas sanctas (inquit Fulgentius) si humilis & mitis accesseris, ibi protectio invenies & praevenientem gratiam, qua potest elisus surgere, & comitantem, qua valeat ad regni Coelestis beatitudinem pervenire. Haec Augustinus.

3. Plura his similia apud eundem lector inveniet, item apud Prosperum lib. contra Collatorem, & libro de ingratia, & in opere de vocatione gentium, & apud Fulgentium lib. de incarnatione & gratia Christi: & epist. 6. de conversione a saeculo. & apud Maxentium in posteriore parte responsionis ad epistolam Hormisdæ. Vide in eandem sententiam, tertium & aliquot sequentes canones Concilii Arausiaci secundi, & alios scriptores orthodoxos, supra à nobis commemoratos. Vide etiam supra, capite 2. §. 30.

4. Hinc gratia illa operans dicitur etiam praeveniens, praoperans, gratia autem cooperans dicitur etiam comitans, & subsequens. 5. Semipelagiani advertebant naturam, & legem, & istam etiam posteriore gratiam agnoscebant, licet non plenè: Negabant autem gratiam illam praevenientem, operantem, praoperantem, quam tamen ex sacris scripturis, Augustinus aliique Catholici luculenter demonstrarunt. 6. Restit Prosper, in epistola ad Augustinum de reliquiis Pelagianae haereseos; In istis (inquit) Pelagianae pravitate reliquiis non mediocriter virulentis sibi nutritur, si principium salutis male in homine collocatur: si divinae voluntati impie voluntas humana praefertur, ut adeo quis adjuvetur quia voluit, non ideo quia adjuvatur velit: si originaliter malus receptorem boni non à summo bono, sed à semetipso inchoate male creditur: si aliunde Deo placeat, nisi ex eo quod ipse donaverit. Haec ille. Quae manifeste approbat & confirmat Augustinus, lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 2. Ex quo capite deprobit Augustini verba, quibus Faustum oppugnet Maxentius, prope finem responsionis ad epistolam Hormisdæ.

7. Quoniam verò Semipelagiani, invidis Catholicorum argumentis coarctati, effugium in quadam omnibus hominibus communi gratia quaerebant, de quo etiam nonnihil in hujus primi articuli tractatione suggestimus, dicemus in sequens Domino donante, de gratia praevenientis amplitudine & efficacia, in quarto articulo, ubi agetur de vocatione.

CAPUT DUODECIMUM.

Controversiarum inter Catholicos & Semipelagianos articulus secundus; de aeterna Dei praedestinatione; & primo hujus secunda controversia summa exhibetur.

Summam hujus controversiae prius proponemus, septem comprehensam questionibus, & responsionibus: deinde adjectis testimoniis responsiones confirmabimus.

Septem quaestiones de praedestinatione.

1. Quaestio. Utrum praevia à Deo bona eorum qui eliguntur, voluntas & fides & bona opera & in eis perseverantia, aut quodlibet horum sit causa propter quam eliguntur aut con-

ditio in eligendis praerequisita: an verò haec omnia in electis sint electionis seu praedestinationis effectus. Prius affirmabant, & posterius negabant Semipelagiani: prius autem negabant, & posterius affirmabant Catholici.

2. Quaestio. An sit ab aeterno definitus à Deo certorum electorum seu hominum ad gratiam & gloriam praedestinationum numerus, quorum nemo peribit, & praeter quos nemo solvabitur. Semipelagiani negabant: affirmabant Catholici.

3. Quaestio. An Deus aliquos homines ab aeterno praedestinasit ad malum. Semipelagiani praeter negabant aliquem vel ad peccatum vel ad interitum esse praedestinatum: distinguebant Catholici, & praedestinatum esse quempiam ad culpam negabant, ad peccatum affirmabant.

4. Quaestio. Utrum quia eorum quos reprobat, invenit Deus mala merita plura ac deteriora malis meritis eorum quos eligit, ideo illos reprobat seu praedestinet ad interitum, hos eligit seu praedestinet ad vitam aeternam: an verò utriusque malis meritis pares, & morte aeterna dignos inveniat. Semipelagiani prius, posterius affirmabant Catholici.

5. Quaestio. An discriminationis hujus, qua illi ad vitam aeternam, alii ad mortem aeternam praedestinantur, ulla alia in sacris literis revelata sit viatoribus causa praeter libertatam voluntatem Dei, qui quorum vult miseretur, & quos vult indurat, & an viatoribus fas sit ullam aliam investigare. Semipelagiani affirmabant. Negabant Catholici.

6. Quaestio. An haec Catholicorum doctrina, vel injustitiam aut crudelitatem Deo tribuat, vel hominibus usum hortationum & precum studiumque pietatis adimat. Semipelagiani affirmabant. Negabant Catholici.

7. Quaestio. An hanc Catholicorum doctrinam, etiam si vera sit, expediat aperte ac serio praedicare, & populo palam proponere. Negabant Semipelagiani; at Catholici affirmabant praedicandam aperte quidem & serio, prudenter tamen & cum caute, ut omnia divina mysteria, cum debita verbi Dei reverentia.

Sic autem proposita haec doctrina pignit in eis, quibus jam à Patre datum est ad Christum venire, primum Divinae majestatis timorem, quem, ut & fidem suam, ex qua timor hic profectus est, opus esse Divinae gratiae in seipsis recognoscen- tiam per inhabitatorem Spiritum Dei, cognata facultatem ipsi dona Dei gratuita eis collata, perfunduntur spiritali gaudio ineffabili & glorioso, huius duobus, videlicet timore Domini, & consolatione Spiritus Sancti, describitur edificatio Ecclesiarum tempore Apostolorum. Ecclesiae adificabantur, & pergentes in timore Domini & consolatione Sancti Spiritus multiplicabantur. Act. 9. 31. hinc angelus fides, roboratur spes, &

fiducia in nostro fidei Deo, per quem vocati sumus. [1. Corinth. 1. 9.] Charitas inflammatur tum erga Deum qui nos tantopere prior dilexit, tum etiam erga proximum, Dei iussa. Mundi autem facillè dilectio, quia cor nostrum & thesaurus noster ac conversatio nostra jam in Coelis est. Nec pericula mortemve ipsam propter Dei nostri nomen subire, freti ipsius gratia, recusamus. Neque est quicquam nobis exosum aut formidabile praeter offensionem Dei, ne ea suscitata hujus sentus in nobis vel minuat vel extinguatur, quocirca alii alios, nosque ipsos singuli, ad sedulam vigilantiam & assiduum ardentemque precationem hortamur atque exstimulamur, ne intropemus in tentationem, & vetus deus hostis obrepas, itaque cum tremore ac timore nostram ipsorum salutem servemus. Et quo magis in hisce virtutibus studitisque proficimus, eo luculentius se exercit in nobis gratia Dei, & potest nobis benevolentia Dei, scimus enim non ex nobis esse, sed Deum esse qui in nobis operatur & velle de perficere, pro gratuita sua benevolentia. [Philipp. 2.] Unde nobis surgit uberrima consolatio, laetique progredimur divina suffulti gratia, & id unice operam damus, ut fructuosi magis magisque simus in Domini nostri Jesu Christi cognitione, atque ita vocationem & electionem nostram firmam facimus. [2. Petr. 1.] De aliis verò hanc gratiam nondum adeptis nec desperamus, nec judicamus. de Dei autem iudicio, sine dubitatio, ne iustitiam, si quando illicita curiositatis subrepat tentatio, pia statim indignatione tremebundi ei silentium indicimus, injecto frango illo Apostolico, Imo verò, homo, tu quis es, qui ex adverso respondas Deo? [Rom. 9. 20.] Et memores dicti illius Apostolici, Deus superbia resistit, humilibus autem dat gratiam, nos Deo subijcimus, & resistimus diabolo [Jacob. 4. 6, 7. & 1. Petr. 5. 5, 6.] Atque ad ineluctabile seculum & impermeabilem potentiae, & sapientiae, & iustitiae, & misericordiae Dei abyssum, adorabundi exclamamus, cum Davide, Judicia tua abyssus multa, [Psalm. 36. 7.] iustus es Domine, & rectum iudicium tuum. [Psalm. 119. 137.] Magnus est Dominus & laudabilis valde, & magnitudinis ejus non est investigatio. [Psalm. 145. 3.] Iustus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus [vel benignus, Chasid] in omnibus operibus suis. [ibid. vers. 17.] Magnus Dominus noster, & multus robore, & sapientiae ejus non est numerus. [Psalm. 147. 5.] Et cum Apostolo Paulo, O profunditatem divitarum tum sapientiae tum cognitionis Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & impervestigabiles vias ejus! quis enim cognovit mentem Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior dedit illi, & retribuere ei? quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipsum sunt omnia. Ipsi gloria in saecula. Amen. Rom. 11. 33, & deinceps.

Phil. 2. 11. 2. Petr. 1. 10. Rom. 9. 20. 1. Petr. 5. 5, 6. Psal. 36. 7. Psal. 119. 137. Psal. 145. 3. Psal. 147. 5. Rom. 11. 33, &c.

Testimonia opinionem Semipelagianorum, & doctrinam Catholicorum, declarantia, de aeterna Dei Prædestinatione, juxta præmissas septem responsiones.

Ad primam quæstionem.

Responsio Semipelagianorum.

Hæc ipsorum (inquit Prosper in epistola ad Augustinum de reliquiis Pelagianæ hæreseos) definitio ac professio est: qui creditur sunt, quæ in ea fide quæ deinceps per Dei gratiam sit iuvanda, manserunt, præcisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos, dignos futu-

ros electione, & de hac vita bono sine excessu esse prævidit.

Faustus libro primo de libero arbitrio, capite decimo. Salutem (inquit) hominis non in prædestinatione factoris, sed in operatione famulantis largitor gratiæ collocavit.

Responsio Catholicorum.

Prædestinatio est gratia preparatio.

2. Nullum elegit dignum, sed eligendo efficit dignum: nullum tamen puni indignum. Augustinus libro quinto contra Julianum, capite tertio. Prædestinatio Dei quæ in bono est, gratiæ est preparatio: gratia verò est ipsius prædestinationis effectus. — Promisit enim quod ipse facturus est, non quod homines: quia est faciunt homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse facit ut illi faciant quæ præcepit: non illi faciunt, ut ipse faciat quod promisit: alioquin ut Dei promissa compleantur, non in Dei, sed in hominum est potestate. Augustinus libro de prædestinatione sanctorum, capite decimo. Item: Elegit ergo nos Deus in Christo ante mundi constitutionem, prædestinans nos in

adoptionem filiorum, non quia per nos sancti & immaculati futuri eramus, sed elegit prædestinavitque ut essemus. Aug. eod. lib. de prædestinatione sanctorum, cap. 18. Item: Cum ergo nos prædestinavit, opus suum præcivit, qui nos sanctos & immaculatos facit. — Non quia credidimus, sed ut credamus elegit nos. ibid. cap. 19.

3. Et in eandem sententiam Fulgentius ante hæc autem omnia, id est, & vocationis nostre initia, & justificationis augmenta, & glorificationis præmia in prædestinatione semper Deus habuit, quia & in vocatione, & in justificatione, & in glorificatione sanctorum, gratiæ suæ opera futura præcivit. Fulgentius lib. 1. ad Monimum, cap. 11.

Ad secundam quæstionem.

Responsio Semipelagianorum.

4. Nec acquiescunt prædestinatum electorum numerum, nec augeri posse nec minui. Prosper epistola ad Augustinum.

5. Et illud pariter non accipiunt, ut eligendorum rejeccionemque esse definitum numerum velint. Hilarius, epist. ad Augustinum.

Responsio Catholicorum.

Prædestinatio sanctorum.

6. An quisquam dicere audebit Deum non præcisse, quibus esset daturus ut crederent? aut quos daturus esset Filio suo, ut ex eis non perderet quemquam? quæ utique si præcivit, profectò beneficia sua quibus nos dignatur liberare præcivit. Hæc prædestinatio sanctorum nihil aliud est, quam præscientia scilicet & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur. Ceteri autem ubi nisi in massa perditionis iusto Dei iudicio relinquantur. August. lib. de bono perseverantia, cap. 14.

merum, pro meritis iustissime judicantur: nec enim sacent sub peccato, quod originaliter de generatione traxerunt, & cum illo hæreditario debito hinc taxent, quod non est regeneratione dimissum: aut per liberum arbitrium alia iniqua addiderunt: arbitrium, inquam, liberum, sed non liberatum, liberum iustitiæ, peccati autem servum, quo voluntur per diversas noxias cupiditates, alii magis, alii minus: sed omnes mali, & pro ipsa diversitate diversis suppliciiis judicandi. Aut gratiam Dei suscipiunt, sed temporales sunt, nec perseverant, deserunt & deseruntur: dimissi enim sunt libero arbitrio, non accepto perseverantia dono, iudicio Dei iusto & occulto. Eodem lib. de corrept. & gratia, cap. 13.

7. De his loquitur, (ait idem Augustinus) qui prædestinati sunt in regnum Dei, quorum ita certus est numerus, ut nec addatur eis quisquam, nec minuat ex eis. — Numerus ergo sanctorum per Dei gratiam Dei regno prædestinatus, donata sibi etiam usque in finem perseverantia illic integer perducitur. Augustinus, libro de correptione & gratia, capite decimo tertio. Item: horum si quisquam perit, fallitur Deus: sed nemo eorum perit, quia non fallitur Deus: horum si quisquam perit, vitio humano vincitur Deus: sed nemo eorum perit, quia, nulla re vincitur Deus. Eodem lib. cap. 7.

9. Sic etiam Prosper: Ab hac autem (inquit) confessione gratiæ Dei, id est quidam resiliunt, nec cum eam talem confessi fuerint, qualis divino consilio prædicatur, & qualis opere suæ potestati agnoscitur, etiam hoc necesse habeant confiteri, quod ex omni numero hominum per secula cuncta natorum, certus apud Deum definitusque sit numerus prædestinati in vitam æternam populi, & secundum propositum Dei vocantis electi, quod quidem tam impium est negare, quam ipsi gratiæ contraire. Prosper, epist. ad Rufinum, de gratia & libero arbitrio.

8. Hi ergo (inquit idem Pater) qui non pertinent ad istum certissimum & felicissimum nu-

Ad

Ad tertiam quæstionem.

Responsio Semipelagianorum.

10. Itaque quantum ad Deum pertinet, (inquit Prosper) omnibus paratam avertit vitam æternam: quantum autem ad arbitrii libertatem, ab his tam apprehendi, qui Deo sponte crediderint, & auxilium gratiæ merito credulitatis acceperint. In istam verò talis gratiæ prædicationem hi, quorum contradictione offendimus, cum prius meliora sentirent, ideo se vel maxime contulerunt: quia si profiterentur ab ea omnia bona merita præveniri, & ab ipsa, ut possint esse, donari: necessitate concederent Deum secundum propositum & consilium voluntatis suæ, occulto iudicio, & opere manifesto, aliud vas conferre in honorem, aliud in contumeliam: quia nemo nisi per gratiam justificetur, & nemo nisi in prævaricatione nascatur. Sed resurgunt illud fateri. Hæc

Prosper, in epistola ad Augustinum, de reliquiis Pelagianæ hæreseos.

11. Faustus ait, assertionem, qua dicitur statutam seu prædestinatam esse quorundam perditionem, esse assertionem erroris plenam, lib. 1. de libero arbitrio, cap. 4. esse hæreticam, eodem lib. cap. 19. statum enim hominis in diversa, non pro constitutione Dei, sed pro arbitrii libertate posse variari. eodem libro, cap. 12.

12. Hoc etiam ab Hincmaro crimini datum est Gottschaleo, quod assereret; quod sicuti Deus quosdam prædestinavit ad vitam æternam: sic etiam alios ad mortem æternam prædestinavit. teste ipso Hincmaro, in epistola ad Nicolaum, Papam Romanum, apud Flodoardum, lib. 3. historiæ Rhemenis, cap. 14.

Responsio Catholicorum.

13. Augustini verba sunt: Ut impleceret ipse quod voluit: bene utens & malis, tanquam summe bonus, ad eorum damnationem quos iuste prædestinavit ad penam, & ad eorum salutem quos benigne prædestinavit ad gratiam, August. Enchirid. cap. 100.

14. Item: Prædestinatio sine præscientia esse non potest: potest autem esse sine prædicatione præscientia. Prædicatione quippe Deus ea præcivit, quæ fuerat ipse facturus. Præcivisse autem potens est etiam quæ ipse non facit, sicut quæcumque peccata, quia est sunt quædam quæ ita peccata sunt, ut penam etiam sint peccatorum; unde dictum est: Tradidit illos Deus in reprobam mentem, ut faciant quæ non conveniunt: non ibi peccatum Dei est, sed iudicium. August. libro de prædestinatione sanctorum, cap. 10.

15. Fulgentius ait: De Filio autem Dei Joannes dicit: semper quis ille apparuit, ut peccata tollerent, & peccatum in eo non est. Sicut ergo peccatum in eo non est, ita peccatum ex eo non est, quod autem ex eo non est, opus ejus itaque non

est, quod autem nunquam est in opere ejus, nunquam fuit in prædestinatione ejus. Non ergo prædestinati sunt mali ad hoc, quod male operantur, à concupiscentia sua abstrahi & insecti, sed ad hoc, quod iuste patiuntur inviti. Prædeterminationis enim nomine non aliqua voluntatis humanæ coactiva necessitas exprimitur, sed misericors & iusta futuri operis divini sempiterna dispositio prædicatur. Proinde potuit, sicut voluit, prædestinare quosdam ad gloriam, quosdam ad penam. Sed quos prædestinavit ad gloriam, prædestinavit ad iustitiam: quos autem prædestinavit ad penam, non prædestinavit ad culpam. Hæc Fulgentius, lib. 1. ad Monimum, ubi multa lector inveniet in hæc sententiam.

16. Sic in causa Gottschalei, Ecclesia Lugdunensis libro de tribus epistolis, Verissime (inquit) & rectissime divino iudicio prædestinati dicuntur reprobi, non ad culpam utique, sed ad penam: nec ad malum opus quod ipsi volentes agunt, sed ad malum quod in æternis suppliciis inviti patiuntur, &c. vide ibi plura.

Ad quartam quæstionem.

Responsio Semipelagianorum.

17. Responsionem Semipelagianorum ad hæc quæstionem facile est colligere ex eorundem responsione ad primam quæstionem; nempe, propter diversitatem meritorum vel præcivitæ dignitatis aut indignitatis factam esse discrimi-

nationem electorum & reprobatorum, adeoque inventos esse meritis impares. Pro qua responsione virulento impetu certat Faustus Semipelagianus in suo opere de gratia & libero arbitrio.

Responsio Catholicorum.

18. Hinc evidenter apparet (ait Augustinus) quod debita liberato & gratis justificato quantum beneficii conferatur, quod alter aequaliter reus sine punientia iniquitate punitur. Augustin. epist. 106.

dimittit gratia liberantis. Nec beneficium quod quibusdam gratis tribuitur appareat, nisi Deus alius ex eadem massa pariter reus iusto supplicio condemnatis, quid utriusque deberetur, ostenderet. Aug. lib. 2. ad Nonisacium, contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 7.

19. Item: Unde constat magnam esse gratiam, quod plurimi liberantur, & quid sibi deberetur, in eis qui non liberantur, agnoscunt: ut qui gloriantur, non in suis meritis, quæ paria vident esse damnatis, sed in Domino gloriantur. Aug. lib. de prædest. sanctorum, cap. 9.

21. Et hæc: Per Mediatorem regenerati à damnatione liberantur debita, sed gratuita miseratione non debita, quos elegit ante constitutionem mundi per electionem gratiæ, non ex operibus vel præteritis, vel presentibus, vel futuris. Aug. lib. 6. contra Julianum, cap. 8.

20. Eisdem de hæc verba sunt: quod ab ira vasis erigit iustitia punientis, hoc vasis misericordie

Ad quintam quæstionem.

Responsio Semipelagianorum.

22. Si autem, avertit, dicitur voluntatem omnibus remansisse, quæ vel contemne quis valeat,

vel obedire: de compendio putant rationem reddi electorum vel rejeccionum, in eo quod unicuique

que merum propriae voluntatis adiungitur. Hec Hilarius episcopus ad Augustinum de reliquiis Pelagianorum haereticos.

23. Prosper refert, in sua de eisdem reliquiis epistola, Semipelagianos usque adeo in hac opinione tueri infanisse, ut etiam parvulos, in aetate infanti morientes, dicerent, tales perire, talesque servari, quales futuros illos in annis majoribus, si ad activam servarentur aetatem, scientia Divina praeviderit.

24. Faustus lib. 2. de libero arbitrio, cap. 2. Hoc (inquit) potius agnosce, quod praescientia Dei de materiae humanorum actuum sumat exordium, quid de nobis scire ac praordinare debeat Deus quantum pertinet ad futurum, in profectu hominis defectuque consistit. Praescientia Dei pro humana se actione convertit. Idem eodem libro cap. 6. exponens verba Dei, de illis nondum

natis geminis, Jacobo & Esau, quae ab Apostolo ad Rom. 9. repetuntur, ait Deum praevidisse utriusque futuram conversationem, in eaque se obtulisse Deo evidentes & iustissimas causas dilectionis odiique divini, per quas Esau odio, Jacob autem dilectione Dei dignus. Et cap. ultimo eisdem operis, ait, iustitiae fuisse, ut Deus non ante eligeret quam probaret.

25. His adde quae responderunt Semipelagianum ad praecedentes quaestiones. Ex quibus omnibus patet, eos in libera Dei voluntate non agnovisse causam discriminationis huius, quae alia praesertim eliguntur, aut rejiciuntur, sed eam ultimum investigasse, & collocasse in ipsorum hominum dispari conversatione, quae alios electione dignos invenit non fecit Deus, alios autem reiectione & odio dignos quia invenit, ideo reiecit.

Responsio Catholicorum.

26. At Catholici, ut ostensum est, docuerunt neminem a Deo inventi dignum electione, sed omnes inventi dignos reiectione. ideoque quamvis in reiectione quorundam qui reieci merentur, se evidenter exerat Dei irreprehensibilis iustitia, debita poenas merentibus praeparans: cur tamen non eadem severitate cum aliis reieci merentibus agat, sed quosdam misericorditer liberans, hos eligat, illos reiciat, cum possit, si vellet, absque ulla iniustitia reiectione hos quos eligit, & eligere hos quos reiecit? Nullam huius discriminationis aliam causam in scripturis inveniat, nullam aliam investigant, nisi inscrutabile mysterium libertinae voluntatis Dei.

27. Augustinus ait, epist. 105. Quid enim diligebat in Jacob, antequam natus fecisset aliquid boni, nisi gratitudo misericordiae suae donum? Et quid oderat in Esau, antequam aliquid mali, nisi originale peccatum? Nam neque in illo diligeret iustitiam quam nullam ipse fecerat, neque in isto odisset naturam quam bonam ipse perfecerat. Mirum autem, cum his coarctantur angustiis, in quam se abrupta praecipitens, mentes retia veritatis. Ideo, inquit, nondum natorum alium oderat, alium diligebat, quia eorum futura opera praevidebat. quis istum acutissimum sensum defuisse Apostolo non miretur? hoc quippe ille non vidit, quando sibi velut adveniens objecta quaestione, non id potius tam breve, tam apertum, tam, sicut illi putant, verum absolutumque respondit: Sed absit ut sit iniustitia apud Deum? Moyse enim dicit, Miserebor cui misericors ero, & misericordiam praestabo cui misericors fuerit. Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. Ubi nunc merita? &c. vide ibi prolixiorum Augustini dissertationem.

28. Idem epist. 106. Sed (inquit) cum vellet Apostolus ostendere, cur in eis non sit iniustitia apud Deum, ait, Moyse enim inquit, Miserebor cui miserus ero, & misericordiam praestabo cui misericors fuerit. quid nos hic docuit, nisi ex illa massa primi hominis, cui merito mori debetur, non ad merita hominum, sed ad Dei misericordiam pertinere quod quisque liberatur, atque ita non esse iniustitiam apud Deum, quia neque dimittendo neque exigendo quod debetur iniustus est? Non ex operibus sed ex vocante dictum est, major serviet minori, quia in re nimis aequa & inscrutabilia sunt iudicia Dei, & investigabiles viae eius, interim teneat homo non esse iniustitiam apud Deum, sed quae aequitate cujus

vult miseretur, & quem vult obdurat, se tanquam hominem ignorare fateatur. Hae ibi.

29. Idem epist. 107. Scimus (inquit) quod omnes adhibebimus ante tribunal Christi, ut sciamus unusquisque secundum ea quae per corpora gestis, non secundum ea quae si diutius viveret, gesturus fuit, sive bonum, sive malum. Hanc etiam infaniam de parvulorum meritis hypotheticis si diutius viverent, retulit prolixius August. lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 12. & 13. & 14.

30. Idem Enchiridii ad Laurentium cap. 12. Cum proculdubio si homo ejus aetatis est ut ratione iam utatur, non possit credere, sperare, diligere, nisi velit, nec pervenire ad palmam supernae vocationis Dei, nisi voluntate cucurrerit, quomodo ergo non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, nisi quia & ipsa voluntas ad Deo praeparatur? alioqui si propterea dictum est, quis ex utroque sit, tanquam diceretur, non sufficit sola voluntas hominis, si non sit etiam misericordia Dei. Non ergo sufficit sola misericordia Dei, si non sit voluntas hominis, ac pro hoc, cur non & e contrario recte dicitur, Non miserentis est Dei, sed volentis est hominis? hoc si nullus Christianus dicere audebit, ne Apostolo apertissime contradicat: restat ut propterea recte dictum intelligatur, non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, ut totum Deo deus, qui hominis voluntatem bonam & praeparat adjuvandam, & adjuvat praeparatam, &c.

31. Fulgentius, & qui cum eo Episcopi Africani, lib. ad Petrum diaconum, de incarnatione & gratia, cap. 18. Salubriter (inquit) nos instruit apostolus, dicens, Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, quia revera, & ut velimus, misericordiae praevientis illuminamur dono, & ut curramus, misericordiae subsequens fulcimus auxilio. Hae ibi.

32. Aug. lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 9. Cur autem istum potius quam illum liberet, inscrutabilia sunt iudicia Dei, & investigabiles viae eius. Melius enim & hic audimus aut dicimus, O homo, tu quis es qui respondeas Deo? quam dicere audeamus, quasi noverimus quod occultum esse voluit, qui tamen aliquid iniustum velle non potuit. Hae Augustinus.

33. Prosper ad cap. Gall. cap. 8. Impossibile est comprehendere, & periculose curiositatis est quaerere: cum tamen, quod nulla sit apud Deum iniustitia, nemini liceat ignorare.

34. Augustinus ait, revelatam mihi nobis in caelesti

caelesti patria, quod nunc nos latet, cur ille potius quam ille fuerit assumptus, quamvis ambo fuerint reata pares: & cur non sint facta signa illa in Tyro & Sidone, quibus consp-

erit respiciunt: & ita facta sunt in Choro- zin & Bethsaida, ubi ingrato contemptu excepta sunt. Augustinus in Enchiridii, cap. nonagesimo quinto.

Ad priorem partem quaestiones sextae.

An haec Catholicorum doctrina iniustitiam aut crudelitatem Deo tribuat.

Responsio Semipelagianorum.

35. Affirmativam responsionem Faustus tue-

rite quarto, & libro secundo, capite quarto.

Responsio Catholicorum.

36. Responsionem negantem exhibuerunt jam nobis adata Catholicorum ad superiorem quaestione testimonio: quibus pauca haec adjici-

niet quid respondeat. Vider enim, si capit, universum genus humanum tam iusto iudicio divino in Apostolica radice damnatum, ut etiam nullus inde liberaretur, nemo recte posset Dei vituperare iustitiam, & qui liberantur, sic oportuisse liberari, ut ex pluribus non liberatis, atque in damnatione iustissima derelictis, ostenderetur quid meruisset universa conspersio, & quo etiam istos debitum iudicium Dei duceret, nisi ejus in debita misericordia subveniret: ut volentium de suis meritis gloriam omne os obstruatur, & qui gloriantur, in Domino gloriatur. Hae ibi.

37. Augustinus, Enchirid. cap. 99. Ad utrumque concludens Apostolus, id est, ad misericordiam & iudicium, inquit, Ergo cuius vult miseretur Deus, & quem vult obdurat. Miseretur, scilicet magna bonitate, obdurat nulla iniquitate, ut nec liberetur de suis meritis gloriatur, nec damnatus nisi de suis meritis conqueratur. Sola enim gratia redemptio discernit a perditis, quos in unam perditionis concreverat massam ab origine ducta crassa communis. Hoc autem qui eo modo audit ut dicat, quid adhuc conqueritur? Nam voluntati eius quis resistit? tanquam propterea malus non videtur esse culpandus, quia Deus cuius vult miseretur, & quem vult obdurat: absit ut pudeat nos haec respondere, quod respondisse videmus Apostolum. O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Numquid dicit figmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sicilian non habet potestatem simulare ex eadem massa scire, aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? hoc enim loco quidam sulti putant Apostolum responsione defecisse, & inopia reddenda rationis compressisse contradicentis audaciam. Sed magnum habet pondus quod dictum est, O homo, tu quis es? & in talibus quaestionibus ad sua caeteris considerationem revocet hominem, verbo quidem brevi, sed re ipsa magna est redditio rationis. Si enim non capit haec, quis est qui respondeat Deo? Si autem capit, magis non inve-

12. Confitetur itaque gratiam Dei non secundum merita accipientium dari, sed secundum placitum voluntatis ejus, in laudem & gloriam ipsius gratiae ejus, ut qui gloriatur, nullo modo in se ipso, sed in Domino gloriatur: qui hominibus dat quibus vult, quoniam misericors est, quod & si non det, iustus est: & non dat quibus non vult, ut notas faciat divitias gloriae suae in viae misericordiae. Dando enim quibusdam quod non merentur, profecto gratiam, & per hoc veram suam gratiam esse voluit. Non omnibus dando, quid omnes mererentur ostendit. Bonus in beneficio certorum, iustus in supplicio ceterorum: & bonus in omnibus, quoniam bonum est cum debito redditur: & iustus in omnibus, quoniam iustus est cum debitum sine cuiusquam fraude donatur. Hae ibi Augustinus.

39. Prosper, ad tertiam objectionem Vincentianam; De Deo dici non potest, aliter cum quicquam facere debuisset, quam fecerit.

Ad posteriorem partem quaestiones sextae.

An haec Catholicorum doctrina usum hortationum & precum studiumque pietatis hominibus adimat.

Responsio Semipelagianorum, affirmans.

40. Prosper eam refert, epist. ad Augustinum, de reliquiis Pelagianorum haereticos, his verbis: Cum si aliud habeat praedestinantis electio, cassa sit omnium intentio. Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humanae praevient voluntates: & sub hoc praedestinationis nomine, fatalem quandam induci necessitatem.

41. Item Hilarius, in sua ejusdem argumenti epistola ad Augustinum; Nam si sic praedestinantur, inquit, ad utramque partem, ut de aliis ad

alios nullus possit accedere, quo pertinet tanta extrinsecus correctionis instantia?

42. Faustus Semipelagianus, lib. 1. de libero arbitrio, cap. 4. qui (inquit) unum in origine perditum, alterum in praedestinatione adfirmat electum, vide quo improba persuasione declinet, quid enim aliud dicit, nisi quod adiutorio orationis neuter indigeat. Nam jam praedestinati ad vitam necessaria non erit, deputati ad mortem prodelle non poterit. Hae Faustus.

Responsio Catholicorum, negans.

43. Sed sicut (inquit Augustinus) praedestinationis definitionem utilitati praedicationis adhibeam, quasi vero adversaria sit Apostolo praedestinati. Nonne ille doctor gentium in fide & veritate praedestinationem toties commendavit, &

verbum Dei praedicare non desistit? Numquid quia dixit, Deus est qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate sua: ideo, non ipse, & ut velimus quae Deo placeant, & ut operemur hortatus est? aut quia dixit, qui in vobis bonum

55. Dicatur verum, (inquit Augustinus) maxime ubi aliqua questio ut dicatur impellit, & capiant qui possunt: ne forte cum taceatur propter eos qui capere non possunt, non solum veritate fraudentur, verum etiam salutem capiantur, qui verum capere, quo caveatur falsitas, possunt. Facile est enim, imo & utile, ut taceatur aliquid verum propter incapaces, quamvis modo quodam dicendi fieri possit, ut id quod dicitur, & parvulis lac, & grandibus escis sit, sicut: In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, quis Christianus tacere potest? quis capere? aut quid in doctrina sana potest inveniri grandis, quod tamen & parvulis non taceatur, & nec grandibus nec parvulis occultatur. Sed alia est ratio verum tacendi, alia verum dicendi necessitas. Insuper iniquum gratia atque urget modis omnibus, ut credatur secundum merita nostra dari, & sic gratia iam non sit gratia. Et nos volumus dicere, quod teste Scriptura possumus dicere: timemus enim videlicet ne loquentibus nobis offendatur, qui veritatem non potest capere, & non timemus ne tacentibus nobis, qui veritatem potest capere, falsitate capiatur. Aut cum sic predestinatio predicanda est, quemadmodum eam sancta Scriptura evidenter loquitur, ut in predestinatis sine penitentia sint dona & vocatio Dei; aut gratiam Dei secundum nostra dari merita confitendum, quod sapiunt Pelagian. Augustinus libro de bono perseverantiae, cap. 16.

56. Idem, eodem libro, cap. 20. Certè qui non accipit, rejiciat: dum tamen qui capit, sumat & bibat, bibat & vivat. Et Cap. 21. Nihil igitur contritionis est, predestinationi contradicere, vel de predestinatione dubitare, quæ tamen non in populo predicanda est, ut apud imperitam vel tardioris intelligentiæ multitudinem reselli quodammodo ipsa sua predestinatione [legendam fuisse predestinationem] videatur: sicut redargui videntur & præscientia Dei, quam certè negare non possunt, si dicatur hominibus, sive curatis sive dormiantis, quod vos præscivit qui falli non potest hoc eritis. Dolosi autem & imperiti medici est etiam utile medicamentum sic alligare, ut aut non proficit, aut obfuset dicendum est, sic currite, ut comprehendatis, atque ut ipso cursu vestro ita vos esse præcognitos noveritis, ut legitime curatis, & si quo alio modo Dei præscientia predicari potest, ut hominis segnitia repellatur. Et cap. 22. quamvis ergo ita se habeat de prædelli-

Item, 16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Prædelli-
da est præ-
destinatio
tamquam præ-
dicanda
est.

natione definita sententia voluntatis Dei, non tamen, &c. Docet prolixè illo capite Augustinus, quoniam modo predicanda sit predestinatio. Et concludens, cum profus predicandam, ait: Hæc atque hujusmodi cum dicuntur sive parvulis Christianis, sive multitudini Ecclesie, cur intransmissis sanctorum predestinationem, & veram Dei gratiam, id est, quæ non secundum merita nostra datur, sicut eam sancta Scriptura prædicat, prædicare? An vero timendum est, ne tunc de se homo desperet, quando spes eius ponenda demonstratur in Deo, non autem desperet, si eam in seipso superbius & infelicissimus poterit. Hæc Augustinus. quibus adjuget ea quæ ex eodem ad superiorem questionem allata sunt in hanc sententiam.

57. Ecclesia Lugdunensis, libro de tribus epistolis, in causa Gottschalci scriptis, mox sub initium illius libri, refert hoc in una eorum de Gottschalco scriptum esse, quod alio prædicationem suam esset apud barbaras & Paganas gentes orsus initio quam Joannes, qui dixit, Penitentiam agite, &c. & quam Paulus Apostolus, qui docuit per visibilia invisibilia & invisibilia cognoscere Creatorem, prædicare coepit, quia ante omnia secula & antequam quicquam faceret à principio Deus, quos voluit prædestinare ad regnum, & quos voluit prædestinare ad interitum, &c. Respondet Ecclesia Lugdunensis, videri sibi incredibile, Gottschalcum tam importunè atque præposse ita ingressisse. Et postea eodem libro, (in bibliotheca Patrum, tom. 4. part. 2. col. 360. editionis 4.) Quapropter (inquit) est illius miserabilis monachi improbatum levitas, improbatum temeritas, culpatur importuna loquacitas, non ideo divina neganda est veritas, quia juxta præmissam Catholicæ fidei rationem, omnipotens Deus ante constitutionem mundi, antequam quicquam faceret à principio certis & iustis atque immutabilibus causis æterni consilii sui, quosdam prædestinaverit ad regnum gratuitæ bonitatis suæ, ex quibus nemo sit periturus, protegente misericordia sua: & quosdam prædestinaverit ad interitum iusto iudicio suo, propter meritum quod præscivit impietatis eorum; ex quibus nemo possit salvari, non propter violentiam aliquam divinæ potestatis, sed propter iniquitatem. Plura ibidem in eadem sententiam, cum insigni Augustini & Fulgentii commendatione, lector inveniet.

CAPUT DECIMUM-QUARTUM.

Septem regula, ab Ecclesia Lugdunensi proposita; De præscientia & prædestinatione Dei.

Antequam ad reliquos articulos progrediamur, accipe has septem regulas, ad secundum hunc articulum pertinentes, ex eodem illo libro Ecclesie Lugdunensis de tribus epistolis, quarum regularum, in eo libro, hæc est inscriptio;

Septem regula fidei, ex Divinarum Scripturarum auctoritate eventientes, & à sanctis atque orthodoxis Patribus diligentissime commendata, de præscientia & prædestinatione divinâ, quæ & Catholicis quisque fidelissimè tenere debeat, & quicumque hæc contraria sapit, non Catholicè sentire comprobetur.

Harum ergo prima est, ut omnino firmissimè ac fidelissimè teneamus, quia omnipotens Deus nihil ex tempore præscierit vel prædestinaverit: sed sicut ipse absque ullo initio æternus & incommutabilis est, ita & ejus præscientia

ac prædestinatio sempiterna ac incommutabilis sit.
2. Secunda regula divinæ præscientiæ & prædestinationis est: Nihil omnino esse aut fieri, aut futurum esse posse in operibus Dei, quæ

sive in condendis, sive in regendis, sive in consummandis vel finiendis creaturis agit, quod non ipse in suo æterno consilio atque iudicio & veraciter præscierit, & immobiliter prædestinaverit. Nihil enim temere vel fortuito, sed omnia æternæ suæ sapientiæ consilio & ratione fieri.

3. Tertia regula divinæ præscientiæ & prædestinationis est: quia in operibus omnipotentis Dei non sunt alia præscita & alia prædestinata: sed quicquid ibi est præscitum, quia totum est bonum & iustum, sine dubio est etiam prædestinatum: & quicquid est prædestinatum, utique est præscitum: quia prædestinatio sine præscientia esse non potest. Quantum igitur ad ipsa opera divina pertinet, sive dicantur præscita, sive dicantur prædestinata, tantumdem valet, & eandem exprimit immobilis firmitatem. Inde est quod Apostolus quodam loco præscientiam Dei prædestinationem ejus intelligi voluit; ubi ait, Non repulit Deus plebem suam quam præscivit, si enim præscisset tantummodo & non prædestinasset, nequaquam eam plebem suam fecisset: sed quia ita præscivit, ut eam verissimè ipsa præscientia prædestinaret, quid est aliud quod eam præscivit, nisi quia verè & immutabiliter prædestinavit. Sic ergo in præordinatione electorum ad vitam, & in præordinatione reproborum ad mortem, quia utrumque iustum opus Dei est, sicut Psalmus testatur dicens, iustus Dominus in omnibus vis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, nec præscientia ejus sine prædestinatione, nec prædestinatio sine præscientia intelligi potest, quia istud iustum est & rectum opus suum, & verè præscivit, & præsciendo iuste prædestinavit.

4. Quarta regula est ejusdem præscientiæ & prædestinationis: quod hæc duo in operibus rationalis creaturæ & distinctè & conjunctè intelligi possunt: quia scilicet ejusdem creaturæ opera alia sunt bona, alia sunt mala: & quia bona opera ita sunt ipsius creaturæ, ut sint omnino principaliter & veraciter opera Creatoris, qui operatur in ea & velle & perficere pro bona voluntate, rectissimè tanquam verè divina, id est, divinam inspirata & gesta & præscita & prædestinata debent intelligi. Mala verò opera ejusdem creaturæ, quia ipsius tantummodo sunt, & ex ejus vicio, non ex Dei voluntate vel operatione procedunt, præscita à Deo dici possunt, prædestinata non possunt, quia ita est ille certissimè præscitus omnium futurorum, & honorum scilicet & malorum, ut nunquam esse possit prædestinator, sicut nec auctor malorum. Præscivit itaque Deus & prædestinavit rationalis creaturæ suæ omnia bona, sicut Apostolus dicit; Nam quos præscivit, & prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui. Mala verò opera & mala merita ejusdem creaturæ præscivit tantummodo, non prædestinavit.

5. Quinta regula est præscientiæ & prædestinationis, quod omnipotens Deus eadem præ-

scientiâ & prædestinatione sua ita quosdam malos in sua iniquitate & impietate & præscierit perseveraturos, & ob hoc iuste prædestinaverit perituros, ut ex ipsa certa præscientia & iusta prædestinatione sua nulli necessitatem imposuerit ut malus esset, & aliud esse non posset. Hoc enim si fecisset, quod absit de ejus bonitate sentire! ipse esset utique auctor malorum, quæ suæ potestatis violentia fieri compulisset. Quod quam horrenda sit blasphemia dicere vel cogitare, omnia pius & fidelis intelligit. Suo ergo vicio impij & iniqui in malis suis pertinaciter perseverant, non aliquo Dei præiudicio, qui quotidie omnes ad penitentiam vocat, & ad salutem invitavit, & conversis ad se misericordiam suam sinum patuit, & incessanter declinari à malis & fieri bona hortatur & admonet. Non ergo ille tantæ bonitatis & pietatis Pater quemquam impellit aut compellit ad malum opus agendum, vel in malo opere permanendum, tamen verè constringit & compellit iudicio in malis perseverantes ad iustum supplicium luendum. Et ibi ergo bonus, quia neminem vult malum esse: & hic iustus, quia nullum iniquum & impium permittit impunum esse: nusquam autem malus, quia malorum tantummodo ultor, nunquam auctor existit. Igitur omnipotens Deus præscientia sua erga reprobos prævidit quod verum est, eos scilicet non suo impulsu, sed proprio vicio in impietatibus perseveraturos: prædestinatione sua statuit & decrevit quod iustum est, eisdem videlicet æterno supplicio perituros.

6. Sexta regula est divinæ præscientiæ & prædestinationis: ut in divinis scripturis nequaquam hoc pueriliter queratur vel exigatur, ut ibi solummodo intelligatur divina præscientia & prædestinatio, ubi hæc ipsa nomina præscientiæ & prædestinationis expressè & proprie posita inveniuntur, sicut eo loco ubi Apostolus dicit, nam quos præscivit & prædestinavit conformes fieri imagini Filii sui: Sed ubicunque res ipsa ejusdem divinæ præscientiæ & prædestinationis certissimè posita legitur, præscientiam & prædestinationem ipsam intelligentiam esse minime dubitemus. Nam si proprietates ipsorum nominum requiramus, nusquam in illis testimoniis prophetis, quæ pro ipsius præscientiæ & prædestinationis commendatione in epistola ad Romanos assumit & proponit Apostolus, vel præscientia vel prædestinatio nominatur, & tamen res ipsa in eis tam clarè & perspicuè demonstratur, ut de ea nemini fidelium liceat dubitare.

7. Septima regula est divinæ præscientiæ & prædestinationis; ut neque de electis Dei ullum perire posse credamus, neque de reprobis aliquem salvari ullatenus existimemus.

Hæc septem regulæ ipsi Remigii, seu illius, cui præerat, Ecclesie Lugdunensis verbis à nobis hic propositæ, latius ibi explicantur, & confirmantur, paulo post initium libri illius de tribus epistolis.

Item, 16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

Item, 2.
23.

CAPUT DECIMUM-QUINTUM.

Controversiarum inter Catholicos & Semipelagianos, articulus tertius.

Pro quibus Christus mortuus sit, seu pro quibus Deus tradiderit Filium suum.

Opinio Semipelagianorum.

Prosper episcopus ad Augustinum de reliquiis Pelagianorum haereticos. Hae (inquit) ipsorum definitio ac professio est: Pro universo humano genere mortuum esse Dominum nostrum Jesum Christum, & neminem prosumus a redemptione sanguinis eius exceptum, etiamsi omnem hanc vitam alienissima ab eo mente pertranscat: quia ad omnes homines pertinet divina misericordiae sacramenta. Hae ibi.

2. Faustus lib. 1. de libero arbitrio capite 4. ait eos longe a pietatis tramite recedere, qui di-

unt Salvatorem non pro omnibus mortuum esse. Hieronymus in epistola ad Nicolaum Papam Romanum, apud Florentiam, lib. 3. capite 14. inter errores Goteschalci ponit, quod praedixit Christum non effudisse Deo Patri preciosam sanguinem suum pro redemptione & salute omnium hominum, sed tantum pro his qui salvantur, sive pro omnibus electis. Idem dogma ut erroneum Goteschalco obicitur in una eorum epistolarum, quarum mentionem facit Ecclesia Lugdunensis, lib. de tribus epistolis.

Doctrina Catholicorum.

4. Antiquus Smyrensis Ecclesia, quam Polycarpus Joannis Apostoli discipulus tenuit, in epistola quam scripsit de Polycarpi martyrio, anno Dom. 169. apud Eusebium lib. 4. hist. Ecclesiast. capite 13. ait: *ὅτι ἡ Ἐκκλησία πᾶσι ὑποτάσσεται*. *ἢ τῷ κτῆτι ἢ τῷ ἀνθρώπῳ ἢ τῷ ἀγγέλῳ ἢ τῷ ἀγγέλου ἀγγέλου*. id est, neque Christum unquam deserere poterimus, qui pro salute totius mundi eorum qui salvantur, passus est.

5. Hieronymus, Comment. in caput 21. Matth. exponens illa Christi verba, [*Quae anima suam redemptionem pro multis.*] Quando (inquit) formam servi accepit, ut pro mundo sanguinem funderet: non dixit animam suam redemptionem dare pro omnibus, sed pro multis, id est, pro his qui credere voluerint.

6. Joannes Chrysostomus, in cap. 10. Evangelii Joannis, homil. 19. in illa verba, Ego sum Pastor bonus, &c. Alterum (inquit) ab altero confirmat: hoc est, quia dat animam, quia det etiam vitam. Quod & Paulus dicebat, Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius: multo magis reconciliati, salvi erimus. Et iterum, qui etiam propter Filium non peperit, sed pro omnibus nobis tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit? hae Chrysostomus. Qui ibidem oves Christi, de quibus dicit, Cognosco oves meas, interpretatur populum Dei praesignatum seu praedestinatum.

7. Augustinus, tractatu 47. in Evangelium Joannis: Missus fuerat Christus ad Judaeos, non propter quosdam immam odio pertinaces & perseverantes in tenebris, sed propter quosdam in ipsa gente quas dicit oves suas. Et tractatu 48. Quomodo ergo illis dixit, non estis ex ovis meis? quia videbat eos ad sempiternum interitum praedestinatos, non ad vitam aeternam sui sanguinis pretio comparatos. Idem alibi citante Remigio, seu Ecclesia Lugdunensis, lib. de tribus epistolis: Omnes, inquit, fecit suas oves, pro quibus est omnibus passus. Et rursum tractatu 48. in Evang. Joannis: De ovis (inquit) illis, nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit: securus est de numero earum qui pro eis novit quod dedit. Et hoc est quod ait,

Non rapiet eas quisquam de manu mea. Item tractatu 95. in idem Evangelium; & mundus cum non cognovit, hoc est, homines infideles, quibus toto orbe terrarum mundus est plenus: inter quos gemit fidelis mundus, quem de mundo elegit per quem factus est mundus: de quo ipse dicit, Non venit filius hominis ut diceret mundum, sed ut salvaret mundum per ipsum. Mundus eo judicante damnatur: mundus eo subveniente salvatur: Quoniam sicut arbor foliis & pomis, sicut arca paleis & frumentis ita infidelibus & fidelibus plenus est mundus. Hae Augustinus.

8. Prosper respondens ad primum objectionem Vincentianam; Contra vulnus (inquit) originalis peccati, quo in Adam omnium hominum corrupta & mortificata natura est, & unde omnium concupiscentiarum morbus inolevit, verum & potius & singulare remedium est mors Filii Dei Domini Jesu Christi, qui liber a mortis debito, & solus absque peccato, pro peccatoribus & debitoribus mortuus est. Quod ergo, ad imaginem & potentiam pretii, & quod ad unam pertinet causam generis humani, sanguis Christi redemptio est totius mundi: sed qui hoc seculum sine fide Christi, & sine regenerationis sacramento pertranscunt, redemptionis alieni sunt. Cum itaque propter unam omnium naturam, & unam omnium causam a Domino nostro in veritate susceptam, recte omnes dicantur redempti, & tamen non omnes a captivitate sint eruti, redemptionis proprietate haud dubie penes illos est, de quibus princeps mundi missus est foras, & jam non vasa diaboli, sed membra sunt Christi. Cujus mors non ita impensa est humano generi, ut ad redemptionem ejus, etiam qui regno erandi non erant, pertinerent: sed ita, ut quod per unicum exemplum gestum est pro universis, per singulare sacramentum celebraretur in singulis. Pocius quippe immortalitatis, quod consecutum est de infirmitate nostra & virtute divina, habet quod dedit in se ut omnibus proficiat: sed si non bibunt, non medetur. Hae ibi.

9. Idem libro primo, de vocatione gentium, capite tertio [vel in alia editione, capite nono]

In electis & praefectis atque ab omnium generalitate discretis, specialis quaedam censetur universalitas: ut de toto mundo totus mundus liberetur, & de omnibus hominibus omnes homines videantur assumi. Et eisdem operis libro secundo, capite primo (seu in alia editione, capite secundo,) Apparuit ergo, ut Apostolus ait, gratia salutis Dei omnibus hominibus, & tantum ministri gratiae odio erant omnibus hominibus, & cum alii essent qui oderant, alii qui odii persequutionem premebantur, neutra tamen pars nuncupatione omnium hominum privatur: habente quidem salutis suae damnum rebellionis perditione, sed obtinente plenitudine censum, fidelium dignitate. Dicit enim Joannes Apostolus: Sed & si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris solum tantum, sed etiam pro totius mundi. Hae Prosper.

10. Ex illo autem Joannis loco, & ex Esai. 53. 12. patet etiam Christum intercedere atque orare pro eis omnibus, pro quorum peccatis est propitiatio, seu quorum peccata portavit: ergo non est propitiatio pro peccatis mundi illius pro quo Christus non orat (Joan. 17. 9.) Semper auditur Christus a Patre (Joan. 11. 42.) & sic quicquid orat. Qui igitur gratiam & salutem a Deo non consequuntur, pro eis ut eam con-

sequerentur Christus non oravit, non se Patri oblit.

11. Non negandum est, quaedam esse a morte & intercessione Christi profluentia effecta, electis reprobisque communia: ut sunt communis externa vocatio, & sacramenta, & illa Israelitarum prerogativa quas enumerat Apostolus in epistola ad Rom. capite 9. & internae illae motiones quae describuntur capite 6. ad Hebr. & quae de temporariis docet parabola factoris: propter quae effecta reprobi Apostata dicuntur, & sunt & quaedam Israelitae, illi sanctificati, redempti, &c. licet non sint tales & sequuntur, ut distinctione utar illa Apostolica, ad Rom. 2. 28, 29. Neque revera unquam fuerint ex nobis, alioqui mansissent unice nobiscum, ut docet Joannes Apostolus, 1. Joan. 2. 19. Non enim omnes qui sunt ex Israel, illi sunt Israel, neque quia sunt semen Abraham, ideo omnes sunt filii, Rom. 9. 6, 7. Neque qui redempti ex Aegypto vel Babylone, si omnes redempti ab ira venura. Vide Deuteronom. 32. 2. Sam. 7. 21. & Esai. 51. 10, 11. & 62. 12. & confer 2. Petr. 2. 1. Communibus effectis accensenda videntur multa etiam bona temporalia, quae in hac vita etiam reprobis conceduntur, propter electos, quibuscumque, vel propinquius vel remotius, degunt, donec compleatur & perficiatur electorum numerus.

De quibusdam moribus Christianis, vide 1. 16. etiam in 1. 16.

CAPUT DECIMUM-SEXTUM.

Remigii Episcopi Lugdunensis & Ecclesiae Lugdunensis doctrina de hoc articulo, cum quibusdam annotationibus. Item judicium Concilii Valentini.

Remigius Episcopus Lugdunensis & cum eo Ecclesia Lugdunensis, lib. de tribus epistolis, sententiam suam prolixius de hac questione explicat: eam nos complectemur paucis propositionibus, ex illa dissertatione fideliter depromit.

Dominus noster Jesus Christus, pastor bonus animam suam posuit pro ovibus suis.

De his ovibus alibi dicitur: Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam in redemptionem pro multis. Et hic est calix sanguinis mei novi Testamenti qui pro vobis, & pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Unde & Apostolus dicit, Sic & Christus semel oblatus est ad multorum exhaustanda peccata.

Haec oves, hi multi, sunt populus ille suus quem saluum facit Jesus a peccatis eorum: Israel Dei, de quo in Psalmis praenunciatum est; Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.

Hi sunt illi credentes, pro quibus ipse Dominus se in quibusdam crucis exaltatione testatur, dicens; Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnes qui credidit in ipsum, non pereant, sed habeant vitam aeternam.

Hi sunt mundus ille, de quo ibidem statim subiungitur: Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, et quis ille sit mundus quem Deus dilexit, & pro quo unigenitum suum dedit, continuo exponens adiungit,

ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim & ibi intelligendus est mundus Deo dilectus, & per unigenitum eius redemptus, ubi beatus Joannes Apostolus dicit; Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed & pro totius mundi. Et ubi beatus Apostolus dicit: Deuterat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum. Est namque mundus in infidelibus inimicus Deo, nec reconciliatus Deo: de quo scriptum est; Et mundus cum non cognovit, & iterum; & mundus totus in maligno positus est. Totus ergo mundus in salute, & totus in incredulitate: totus in reconciliatione, & totus in inimicitia: quia & ille in suo genere totus, & ille in suo genere totus intelligendus est.

Ad hanc redemptionis gratiam pertinent tres hominum ordines: primus ordo est electorum & praedestinatarum ad vitam aeternam: de quibus perire nullus potest, & qui omnino omnes salvantur. Secundus ordo est eorum fidelium, qui recta fide & pietate accedunt ad gratiam baptismi, & per eam accipiunt indulgentiam peccatorum, & sic participes redemptionis sunt; sed postea gratiam amittunt, & perseverantes in malis sic de seculo exeunt, & pereunt. Tertius ordo in illis accipiendus est, qui adhuc in infidelitate positi, vocandi tamen sunt per misericordiam Dei; & hoc sine dubio in Ecclesia consecuturi, quod consecuti sunt & illi duo ordines sive perseverantium, sive non perseverantium in gratia Christi.

Mundus redemptus Deo dilectus & redemptus. 1. Joan. 2. 2.

Joan. 1. 10. & 1. Joan. 1. 10.

Totus mundus.

1. Propos. 1. Ordo.

Rom. 1.18.

Math. 23.14.

vitae: & non confunde & absurdè, etiam de impiis & infidelibus: sed de illis omnino multis dictum intelligendum, de quibus manifestè dicitur, sic & per obedientiam unius hominis iusti constituentur multi. Et isti ipsi in suo genere omnes, & in suo genere multi, ad comparationem multitudinis reproborum dicuntur à Domino pauci, cum ait, multi autem sunt vocati, pauci vero electi.

Hæc omnia que hæc tredecim propositionibus asseruntur, Remigius & Ecclesia Lugdunensis a-junt se firmissime tenere, nec de eis ullatenus dubitare. Nihilominus hæc Ecclesiarum paci dant & concordia, ut quavis tam de scripturis sanctis, quam de beatorum Patrum scriptis fideliter, indubitanter, atque evidenter sententiam suam proposuerint & confirmaverint; si tamen inveniantur aliqui Patrum, qui etiam pro impiis in sua impietate permanentibus Dominum crucifixum dicant, quod eos certissimis ac clarissimis divinis scripturæ testimoniis probare potuisse incredibile est, si tamen etiam absque ulla scripturæ non ambiguis testimoniis hoc dixisse inveniantur, necque illa hand dubie potior sit auctoritas, que & tam evidenti ratione & tam multiplici scripturarum attestationse firmatur, autem & illorum sententia ex pietate veniens, propter pacem & venerabilem pietatem beatissimorum Patrum non renuatur: nihil temerè definitur: ut quolibet quis acquiescat modo, non sit hæreticum, nisi contentione hæreticum fiat.

Et postea eodem libro, col. 373: ajunt: Jam illud de Domini sanguinis pretio, quod pro his tantum qui credere voluerint datum sit, manifestum est, sicut supra satis ostendimus, eorundem beatorum Patrum sententia. Quam iste (Gottschaleus) ut putamus, & legendo didicerat, & damnare metuebat. Unde & si inventi sunt alii æque Patres, qui illud gloriosum pretium etiam pro nunquam creditis, & in sua impietate perituris datum esse non abnuant, melius, ut credimus, utriusque honorantur, nec pro aliis aliis damnantur: quia & illud manifestè divinam auctoritate firmatum est: Et illud, si pie sentitur, non est abnuendum. Et infra, col. 377. quod & si aliqui Patrum pro omnibus omnino hominibus

Dominum passum intellexerunt, hondetor & iste velut pan sensus, dummodo ille prior qui est certissimus, & divina veritate firmatur, nulla presumptione contemnatur, vel, quod est gravissimum, damnetur. Hæc Remigius & Ecclesia Lugdunensis, libro de tribus epistolis; in bibliotheca Patrum, in secunda parte tom. 4. editionis quartæ.

Concilium Valentinum, in quo reverendissimi, nempe, Lugdunensis, Viennensis, & Arrelensis, provinciarum Episcopi numero 14. in unum collecti confecerunt, presidentibus Episcopis Metropolitans, videlicet Remigio illo Lugdunensi, & Egismaro Viennensi, Rodlando Arrelensi, collaborante eis quam maxime Ebbone Genovanopolitano Episcopo, adjuncto etiam venerabili cætu presbyterorum, devotissimis quoque diaconis adstantibus, Evangelii in medio pollicentur Dom. 353. hoc, inquam, Concilium, cap. 4. ait: Item de redemptione sanguinis Christi, propter nimium errorem, qui de hac causa exortus est, ita ut quidam, sicut eorum scripta indicant, etiam pro illis impiis, qui à mundi exordio usque ad passionem Domini, in sua impietate morantur & æternæ damnatione puniti sunt, effugiam desinant, contra illud Propheticum: Ero mors tua, o mors, ero morsus tuus inferne: illud nobis simpliciter & fideliter tenendum ac docendum placet, juxta Evangelicam & Apostolicam veritatem, quod pro illis hoc datum pretium tenentur, de quibus ipse Dominus noister dicit, sicut Moyses exalavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipso, non pereat, sed habeat vitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Et Apostolus: Christus (inquit) semel oblatas est ad multorum exhaucienda peccata. Hæc Concilium Valentinum.

Convenit illud dictum Leonis primi, Episcopi Romani; Effusio enim pro injuria sanguinis in tantam potens fuit ad privilegium, ut si univertis captivorum in Redemptorem suum crederet, nullam tyrannicam vincula retinerent. Hæc Leo, epist. 11 ad Julianum Coenslem. Vide supra lib. 4. cap. 13. § 7.

CAPUT DECIMUM-SEPTIMUM.

Controversiarum inter Catholicos & Semipelagianos articulus quartus.

De vocatione secundum propositum, ubi de ejus efficacia, & amplitudine seu speciali dispensatione.

Opinia Semipelagianorum.

Prosper epist. ad August. de reliquiis Pelagianæ hæresos; hæc ipsorum definitio ac professio est; Universis hominibus propitiationem que est in sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse propositam, ut quicumque ad fidem & baptismum accedere voluerint, salvi esse possint. Ideoq; omnem hominem ad credendum & adoperandam divinis institutionibus admoneri, ut de apprehendenda vita æterna nemo desperet, cum voluntarie devotioni recompenatio sit parata. Hoc autem propositum vocationis Dei, quo vel ante mundi initium, vel in ipsa conditione generis humani, eligendorum & rejiciendorum dicitur facta discretio, & lapsis curam resurgendi admittere, &c. Et infra in eadem epistola, Cum ad eorum nationum contemplationem veniat, que vel in præteritis seculis dimissa